JUDÆ.	ISRAELIS.	
	turbis demum pacatis, ann. 9. à 12.	à fine 12. Achazi usque ad finem Hosea, totidem alii quos annorum Ezechia synchronis mus necessario postulat. Mattheus Beroaldus, Hoseam primis suis annis tributarium regis Assyrii Salmanasaris nec vere Regem fuisse existimat: excuso vero iugo regis Assyrii, quod tum suiuris esset, dici regnare cœpisse, anno 12. regis Achazi. Contra, Tremellius, Brochtonus, & alii, duplex regni Hosea initium ita potius distingendum censem: ut prius meri & liberi fuerit imperii; posterioris tributarii à fine 12. anni Achazi, quo Salmanasari servus factus fuerit, deducetur. At si series faci contextus, 2. Reg. XVII. 1. 2. 3. ) attentius consideretur, non modo post prius, sed etiam post posterius hoc principium. Hoseam Salmanasari factum fuisse tributarium patefaciet: nostro quoque temporum Assyriacorum calculo consentiente, qui post utrumque Hosea principium Nino juniori, sive Tiglat-pileseri Salmanasari regno successisse statuit. Ut igitur Jeroboam II. defuncto, filius ejus Zacharias pro eo regnavisse dicitur. (2. Reg. XIV. 29.) quia regnum illum jure hereditario, tum ex Dei promissione. (2. Reg. X. cum XV. 12.) debebatur; licet, turbis & seditionibus intervenientibus, ante annum 12. illud possidere non poterat: ita Peka interempto, Hosea pro eo regnavisse legitur, quia regnum, tunc occupare ille conatus est; licet aliis cum eo de principatu (qui nihil ad eum attinebat) contra dicentibus, & ad anarchiam Republica perduta, nisi post novem annos domesticis turbis sedatis regno denum pacifice potitus ille fuerit, que etiam de interregno hic admittendo, tum aliorum, tum Petri Trecensis, tum Laur. Codomani, fuit sententia.
Ezechias, an. 29. 1. 16	incipiens Hosea, (c. XVIII. 1. 2.)	Vid. Codom.
desinente.	2 5 3 6 4 7 5 8 6 9	

Quā in parte successionis regum Israelis inferendi sint anni illi, qui ad eam cum regum Judæ temporibus exequandam necessario requiruntur, ex vestigiis in sacro contextu relictis non difficile fuerit conjicere. Quum enim ab anno 15. Amaziae regis Judæ Jeroboamus 11. Israeliticus annos 41. (2. Reg. XIV. 23.) & post eum filius Zacharias mens. 6. ann. 38. Azaria sive Uzzia, deinde Shallum mens. 1. anno ejusdem Uzziae 39. (cap. XV. 8. 13.) regnasse scribatur: ut ita possint consistere interregni annorum 11. & mensium 6. interpositio efficiet: si post mortem Jeroboami variis turbis & seditionibus Rempublicam Israeliticam tanto temporis spatio ad猝as fuisse redactam admittamus.

Alii tamen, & inter eos, ab anno Uzziae 39. Menachem ann. 10. in Israele regnavisse dicitur; & post eum Pekahia annos 2. ab anno 10. Azaria sive Uzzia; succedente illi Pekah, anno ejusdem Azaria 52. (cap. XV. 17. 23. 27.) Quæ rectè omnia se habeant: si Menachemum anno 39. Azaria regnum, dubie (ut dictum est) mens. 11. tenuisse; sub finem vero illius anni, à Pule Assyrio regno ipsi confirmato. (c. XV. 19.) per annos deinceps 10. pacatè & quiete illud posse dille, admittamus.

Postremus vero Israelitarum rex Hosea, primo quidem, caso Peka Remalia filio, anno 20. Jotham filii Uzziae, illius loco regnavisse dicitur. 2. Reg. XV. 30. id est. 4. anno Achazi filii Jothami. Sed quia Achazi nullam adhuc mentionem Historia sacræ scriptor fecerat; & regno ceptæ Iothami temporis notationem deducendam esse censuit; licet annis non amplius 16. eum regnavisse, tertio statim post hunc versiculo, commonefaciendum lectorum idera curaverit, (c. XV. 33.) Deinde vero, in XVII. capituli principio subdit ipse idem; anno duodecimo Achazi regis Iudea regnavisse Hoseam filium Ela Samaria super Israelem novem annis. Quod quidem dupliciter potest accipi: ut vel à primo suo exordio usque ad illud tempus novem annis (vel novo anno, ut Tremellius reddit) ille regnaverit; vel ab illo tempore, usque ad ipsum simul & regni Israelitici exitum. Horum enim utrumque verum est. Nam & ab anno 20. ex quo regnare cœperat Jothamus, usque ad finem anni 12. Achazi, anni numerantur novem; qui ad temporum mutuisque regni coæquationem perficiendam desiderantur; &

Vid. Codom.

Vid. Harvillium.

Vid. 70. Chal. & Syr.

Latinae Bibliorum interpretationis author, primo anno & primo mense regni sui, Ezechiam Templum aperuisse crediderunt: in cunctum illis incidentes errorem, qui anno sexagesimo vita Noachi mensie 2. die mensis 17. diluvium ceperisse. (Genef. VII. 11.) & secundo die 2. mensis in 4. anno regni Salomonis iusta Templi fuisse fundamenta. (2. Chronic. III. 2.) legentes; mensem eum 2. vel Noachi, vel regni Salomonis fuisse sunt opinati: quum currentis anni, qui tunc in Communi usu fuerat secundus ille exiterit. Ut igitur mensis ille secundus, in Diluvii quidem historia Bul. sive Marhesuan, in structura templi Zir, sive Ijar, fuit: ita & Abib sive Nisan est primus intelligendus tum hic, tum in narrationis progressu, ubi, iussu Ezechie sacerdotes Templum sanctificare coepisse dicuntur primo die mensis primi; (2. Chron. XXIX. 17.) non utique eodem die quo rex constitutus est ille, (ut ad eum locum Tremellius annotavit) sed post 9. denum menses patre jam vita functo, qui profanationis Templi praecipuus author fuerat.

Quod si rationem quoque ad extremum quis a nobis poscat; cur Joas regis Israelis initium in fine 37. anni Joasi regis Judae, itidemque Amasia regis Judae principium in exitu secundi anni Joasi regis Israelis reposuerimus: sciat is, duo nos inde simili esse consecutos: & ut iustum 15. annorum inter mortem Joasi Israelitici & Amasia, bis in scriptura commemoratum. (2. Reg. XIV. 17. & 2. Chronic. XXV. 25.) reperiatur spatium; Et ut ab eodem 17. anno, ex 2. Reg. XIII. 10. Israelitici Joasi, bimino simul cum patre regnanti 16. anni dinumerarentur: quum anno quidem illo 17. regni paterni participem factum illum fuisse, Lidatus noster agnoscat; sed annos tamen ipsius 16. à morte patris deducendos esse censeat. Ut tandem concludere licet; Regibus hujus Periodi Chronologicos annos 163. esse tribuendos: eorum initia ad annos Mundi hunc in modum adaptatis.

## JUDÆ.

A. M.  
3120. Athalia, ann. 6.  
3126. Joash, 39.  
3165. Amasis, 39.  
3194. Vzzias, sive Azarias, 52.  
3246. Josiah, 16.  
3262. Achaz, 15.  
3277. Ezechias, 6.  
3283. Regnum Israeliticum finitum.

## ISRAELIS.

A. M.  
3120. (circa mensis 3. diem 10.) Jehu, annos 28.  
3148. Jehoash, 15.  
3163. Joash, 16.  
3179. Jeroboam, II. 41.  
3220. Interregnum, ann. 11. mens. 6.  
3232. (circa mensis 9. diem 10.) Zacharias, mens. 6.  
3232. (circa mensis 3. diem 10.) Shallum, mens. 1.  
3232. (circa mensis 4. die 10.) Menachem, ann. 10. mens. 11.  
3243. (circa mensis 3. diem 10.) Pekahja, ann. 2.

## JUDÆ.

ISRAELIS.  
3245. Peka, 20.  
3265. Hosea, in statu rerum turbulentio, instar interregni annis 9. & domesticis seditionibus deum sublatis, annis 9. alios.  
3283. (circa mensis 3. diem 10.) Regum Israeliticum finitum.

Primarius tamen adhuc restat scrupulus, qui interpres & Chronologos nostros tantopere exercuit. Cum enim juxta rationes propontas anno 16. Jeroboami II. Vzzias sive Azarias in Juda regnare cooperit: in (2. Reg. XV. 1.) ad 27. Jeroboam annum, initium ejus referri videtur. Licit ad tempus quo lepra percussus ille fuit, referat Tremellius: intermediis illis longa fatis parenthesi sic inclusis. Anno vicepsimo septimo Jeroboam regis Israelis, regnabat Hazaria filius Amatzia, rex Iudea: (natus fuerat annos sexdecim quinque regnare inciperet, & quinquaginta duobus annis regnavit Jerusalensis: cuius matris nomen Jecolia est Jerusalensis: Fecerat que quadrelatum videtur in oculis Iehova, omnino prout fecerat Amatzia pater ejus: Sed celo non amota fuerant; audebat populus sacrificabane & adolebant in excelso.) Quum plaga afficit Iehova regem, qua fuit leprosus usque ad diem moris sua ideoque habitabat in domo semita; & forsan vero filius regis praeceps domum, ius dicens populo regionis. Et quia nondum natum fuisse Joshamum, ex vers. 33. sequente apparet: eum quoque distinctione interposita, ita explicandum censuit, Natus vixit quinque annos, quum regnare inciperet. i. Quum regni administrationem init propter lepram patris: & sexdecim annis regnavit, à morte patris.

Alii minore textui adhibita violentia, annorum undecim (quot inter 16. & 27. Jeroboam decurrunt) inter regnum Amasia & Vzzias interpositione, ista conciliant. Et cum ea ratione totidem annis augentur differentia annorum regis Judæ supra annos regum Israelis in Scriptura notatos, ad exequationem resarciam, undecim quoque annos ad interregnum in regno Israelitico positum coguntur adjicere; & inter Jeroboamum II. & filium ejus Zachariam 22 annorum constituta. Quod minus necessarium sacrae Chronologiae augmentum admittere nolentes alii, ubi Scriptura refert, Vzziam sive Azariam 16. annos natum regnare ceperisse, & 52. annos regnavisse; ita ut 68. annos in universum vixisse videretur (unde & Josephus, libro IX. Antiquit. cap. XI. anno etatis 68 regni 52. obiisse illum tradidit:) 52. quidem regnianos à morte patris Amasia deducunt, sed infantem vix 4. annorum tunc reliquum fuisse eum supponentes, per 12. ferè annos à Tutoribus regnum administratum fuisse volunt; donec 27. Jeroboam Israelitici anno 16. etatis annum affectus, per annos deinceps 36. propria autoritate ipse regnum gubernaverit 56. denum etatis anno vitâ functus.